1145 § 1. La interpelación se hará normalmente por la autoridad del Ordinario del lugar de la parte convertida; este Ordinario ha de conceder al otro cónyuge, si lo pide, un plazo para responder, advirtiéndole sin embargo de que, pasado inútilmente ese plazo, su silencio se entenderá como respuesta negativa. § 2. Si la forma arriba indicada no puede observarse, es válida y también lícita la interpelación hecha, incluso de modo privado, por la parte convertida. § 3. En los dos casos anteriores, debe constar legítimamente en el fuero externo que se ha hecho la interpelación y cuál ha sido su resultado.

1146 La parte bautizada tiene derecho a contraer nuevo matrimonio con otra persona católica: 1 si la otra parte responde negativamente a la interpelación, o si legítimamente no se hizo ésta; 2 si la parte no bautizada, interpelada o no, habiendo continuado la cohabitación pacífica sin ofensa al Creador, se separa después sin causa justa, quedando en pie lo que prescriben los cánones 1144 y 1145.

1147 Sin embargo, por causa grave, el Ordinario del lugar puede conceder que la parte bautizada, usando el privilegio paulino, contraiga matrimonio con parte no católica, bautizada o no, observando también las prescripciones de los cánones sobre los matrimonios.

4.6. **Ejemplo 2**

Como ejemplo complementario y para propiciar un poco más el acercamiento al Itinerarium, hemos seleccionado el siguiente juego de párrafos contrastados procedentes de ambos textos, el original latino y el traducido castellano:

Octava veritas.

Fragilitas carnis, iuvenilis aetas et difficultas continendi non sunt causae sufficientes ut conversus ad fidem possit ad secunda vota convolare, non requisita eius uxore infideli an velit converti. Hoc probatur argumento dicti *c. In praesentia, de sponsalibus* et hoc per rationem positam in superiori veritate: nempe non est impossibilitatis ad continendum quia ut ait beatus Hieronymus *anathema sit qui dicit Deum praecepisse impossibile*; quia si hoc esset alicui impossibile; ad hoc non esset obligatus, ut dicitur in *c. Nemo potest, de regulis iuris in Lib Sexto: Nemo potest ad impossibile obligari*, quia impossibilium nulla est obligatio. Nam etsi sit hoc alicui difficile, non tamen est impossibile, sed e contrario erit facile, si ad Deum cum confidentia recurrerit, dicente sapiente Sap. 8: *Scivi quod aliter non possum esse continens, nisi Deus det et hoc ipsum erat sapientia scire cuius esset hoc donum; adii dominum et deprecatus sum illum*. Sic faciat quilibet christianus et facilem in omnibus inveniet viam Domini, quia est *dives in omnes qui invocant eum; omnis enim quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit*, Rom. 10 (Focher: 1960: 266-267).